
La Universidad Autónoma de Zacatecas, “Francisco García 

Salinas”, a través del Departamento de Servicios Escolares.  

C O N V O C A 

A los egresados de las Instituciones de Nivel Medio Superior (Preparatoria) y 
Superior, interesados en realizar los trámites para ingresar a los diferentes 
programas académicos de nivel licenciatura o de posgrado, que oferta la 
Universidad Autónoma de Zacatecas “Francisco García Salinas”, en el ciclo 
escolar enero – junio 2025, se les comunica que para ser considerados en la 
selección de aspirantes, será obligatorio que presenten el Examen Nacional 
de Ingreso del CENEVAL (Centro Nacional de Evaluación para la Educación 
Superior A.C.) MODALIDAD “DESDE CASA”, del cual corresponde el EXANI-
II para las Licenciaturas y el EXANI-III para las Especialidades, Maestrías o 
Doctorados. 

 

EXAMEN CENEVAL “DESDE CASA” 

CONDICIONES DEL EQUIPO DE CÓMPUTO 

Para garantizar la eficacia y confidencialidad del proceso de aplicación del 

Examen desde casa, en el equipo de cómputo en el que se realizará el examen 

se debe instalar un programa que requiere que tanto el equipo como la 

conexión a internet cumplan con características específicas, las cuales deben 

verificarse previamente. 

Es importante que considere lo siguiente: 

› Debe disponer de un equipo de cómputo funcional (computadora de 

escritorio o portátil (laptop). 
› El equipo puede ser propio o prestado. 
› El equipo debe contar con cámara web (webcam) y micrófono internos o 
externos. 
› Debe tener conexión estable a internet. 
› No se puede usar una tableta electrónica ni un teléfono celular. 
› No es factible la conexión a internet compartiendo datos desde un teléfono 
celular, ya que, además del alto riesgo de intermitencia de la conexión, no es 
posible tener un celular en el espacio donde se responderá el examen. 
 
Los requerimientos técnicos del equipo de escritorio o laptop son los 

siguientes: 

SISTEMA 
OPERATIVO 

PROCESADOR MEMORIA 
VELOCIDAD 

DE 
CONEXIÓN 

FECHA 
Y 

HORA 
OTROS 

Microsoft 
Windows  

Windows 8.1 
Windows 10 
Windows 11 

(versión 
22H2 

o posterior) 

Mínimo:  
Intel o AMD con una 
velocidad de 2 GHz 

y 2 núcleos. 
 

Recomendado:  
Velocidad de 2.5 

GHz o superior con 
4 o más núcleos. 

Mínimo:  
4 GB de 
memoria 

RAM (512 MB 
o superior 

libre) y 800 MB 
de disco duro 

libre. 
 

Recomendado:  

8GB de 
memoria 

RAM (1 GB o 
superior 
libre) o 

superior y 1GB 
de disco duro 

libre. 

Velocidad mínima 
de subida de 300 

Kb/s. 
 

Las conexiones 
por satélite o dial 

up no están 
soportadas. 

 
Conexiones 

móviles (3G, 4G, 
LTE, etc.) 

compartidas 
mediante 
teléfonos 

inteligentes, 
tabletas  u otros 
dispositivos, no 

son 
recomendadas. 

 
 

Exacto 
para el 
tiempo 
local. 

 
Si el 

equipo de 
cómputo 
presenta 

un 
desfase 

en la hora 
del 

sistema, 
no se 

permitirá 
el acceso. 

Cámara web 
interna o 
externa. 

 
No se permite 
ningún tipo de 
virtualización, 

conexión remota 
o hipervisores. 

 
Micrófono 
interno o 
externo. 

 
No se permite el 

uso de 
audífonos o 

auriculares con 
microfóno, 

manos libres o 
dispositivos 

inalámbricos  
bluetooth. 

 

Apple Mac OS: 
 

Catalina (10.15) 
Bigsur (11) 

Monterey (12) 
Ventura (13) 
Sonoma (14) 

Mínimo: 
Intel i3 o superior 
cuya velocidad 

mínima sea de 2 
GHz, cuando menos 

2 núcleos. 
 

Procesador Apple 
Silicone (M1 o 

posterior). 
Recomendado:  

Core i5 de 2.4 Ghz 
o superior con 4 o 

más núcleos, o 
procesador Apple 

Silicone. 
 

1.- PRE-INSCRIPCIÓN VÍA INTERNET: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Para realizar el trámite de preinscripción, el aspirante deberá llenar los 
formatos electrónicos en la siguiente dirección: 
apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio. El correo electrónico que 
registre será el medio para recibir información. 

 
Se deberá realizar el trámite del 30 de agosto al 24 de octubre de 2024. 
 
Después de hacer el registro y seleccionar el programa académico, el sistema 

arrojará la ficha de pago de derecho a examen, el cual podrás hacerlo vía 

BANORTE o en cadena comercial OXXO. 

 
UNIDAD ACADÉMICA DE MEDICINA HUMANA (FRESNILLO) 

Para conocer las particularidades de ingreso a la Unidad Académica de 

Medicina Humana, visita la página www.medicinahumana-uaz.org. 

PARA TODOS LOS ASPIRANTES A MÉDICO GENERAL (FRESNILLO), 
DEBERÁN PRESENTAR EL EXANI II DE CENEVAL PARA SER 
CONSIDERADOS A INGRESAR.  

NO HAY SEGUNDA OPCIÓN. 

 

2.- PAGO DE EXAMEN CENEVAL EN BANORTE Ó  
TIENDA OXXO (DENTRO DEL ESTADO DE ZACATECAS) 
Después de que el aspirante obtenga la hoja de pago para derecho a examen, 

tendrá que realizarlo con el número de referencia que aparece en su ficha, en 

el periodo comprendido: 

• del día 30 de agosto, al 25 de octubre de 2024.  
 

Una vez que realice el pago y se encuentre reflejado en su registro de 

preinscripción, podrá continuar con el siguiente paso. 

3.- REGISTRO CUESTIONARIO DE 
CONTEXTO CENEVAL 

 

A). - Pasadas 24 horas hábiles (BANORTE) de haber 

realizado el pago de derecho a examen; el aspirante podrá 

llenar el cuestionario de contexto Ceneval VÍA INTERNET, 

para acceder al mismo, el sustentante deberá ingresar los 

datos con los que obtuvo su ficha de pago, en la página 

apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio.  

NOTA: Toma en cuenta las siguientes consideraciones 

al momento de pagar la ficha de examen: 

Si pagas el mismo día siempre y cuando sea hábil, el pago 

se refleja a las 24 hrs utilizando los servicios de Banorte; 

si pagas en la cadena comercial OXXO pasadas dos horas 

se verá reflejado, siempre y cuando sea día hábil (LUNES 

A VIERNES). 

1. Si pagas en fin de semana (VIERNES- SÁBADO- 

DOMINGO) deberás considerar que éste se verá 

reflejado hasta las 72 hrs utilizando los servicios de 

Banorte. 

B). - Una vez que se completaron las respuestas del 
cuestionario, inmediatamente subirás tus documentos a la 
página apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio para 
validarla información deberán ser en imagen con formato 
jpg, preferentemente utilizando un escáner (a excepción 
de la fotografía). 
 

• Fotografía (deberá buscar ayuda de otra persona 
para ser tomada con un celular, se debe apreciar el 
rostro completo y parte de los hombros, y el fondo 
de la imagen en color blanco).   

• CURP CERTIFICADA (el trámite es gratuito 
desde la página www.gob.mx/curp/). 

• Acta de nacimiento (deberá ser legible). 
• Comprobante de domicilio. 
• Certificado de estudios o constancia de estar 

cursando el último semestre o año escolar, para los 
aspirantes a ingresar a licenciatura, se deberá 
indicar el bachillerato que corresponda. 

 

Adicional para Médico General (Fresnillo), Carta 
compromiso e identificación oficial del tutor (INE). 
 

C). - 24 horas después de haber subido los documentos, 

deberás ingresar nuevamente a la página 

apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio, donde 

descargaras la ficha de derecho a examen.  

En caso de tener algún documento rechazado, recibirás un 

correo electrónico de NOTIFICACIÓN para que actualices 

los documentos no aceptados. 

NOTA 1: La validación de la información y revisión 

de documentos será a partir del 2 de septiembre de 

2024 y como fecha límite al 28 de octubre de 2024. 

NOTA 2: No hay límite de fichas para examen Ceneval. 
 

4.- APLICACIÓN DEL EXAMEN CENEVAL 
“DESDE CASA” 

❖ Si el equipo de cómputo cuenta con las 
características mínimas requeridas, deberá 
descargar e instalar el Navegador Seguro 
Ceneval, el cual le permitirá acceder a su 
examen. 

❖ Ponga en pausa o desactive el antivirus, al 
menos, por 12 horas. 

❖ Cierre todos los programas en su 
computadora (correo, navegador, chat, redes 
sociales, YouTube, Word, Excel, Skype, entre 
otras). 

❖ Verifique que no haya aplicaciones 
funcionando en segundo plano; si las hay, 
ciérrelas desde el Administrador de tareas. 

❖ Abra el Navegador Seguro Ceneval. 
❖ Realice la verificación del equipo de 

cómputo. 
❖ Capture su rostro. 
❖ Capture su identificación. 
❖ Grabe el espacio de aplicación, incluyendo la 

grabación del material permitido para la 
resolución del examen. 

❖ Lea detenidamente las “Instrucciones 
específicas” y presione el botón “Continuar”. 

❖ Verifique la información prellenada e ingrese a 
su examen. 

 
ESTRUCTURA DE LOS EXÁMENES 

NACIONALES DE INGRESO 
Tipos de examen EXANI: 

• EXANI - II: dirigido para sustentantes que 
concluyeron el nivel medio superior y desean iniciar 
estudios de Nivel Superior (Licenciatura), costo de 
examen $750.00 M/N. 

• EXANI - III: dirigido para emplearse como prueba 
auxiliar en los procesos de selección de candidatos 
a ingresar en programas de Posgrado, costo de 
examen $850.00 M/N. 
 

Si deseas conocer el contenido de las partes que 
conforman los diferentes exámenes de ingreso, consulta la 
página escolar.uaz.edu.mx, donde podrás encontrar las 
guías de estudio en formato P DF y el simulador de exani, 
los cuales podrás descargar de forma gratuita. 
 
 
 
 

CRITERIOS DE SELECCIÓN: 
El número de aspirantes con derecho a ingresar se determinará con base en la capacidad 
de cada Unidad Académica y se seguirán los criterios propios de los Programas 
Académicos determinados, cabe destacar que en algunos casos el examen CE NEVAL no 
es el único criterio de selección, sino un requisito más a considerar para garantizar su 
ingreso a la Universidad Autónoma de Zacatecas. 
 

NOTA 1: La preinscripción quedará anulada si se comprueba falsedad en los datos o 

los documentos presentados para obtenerla. 

NOTA 2: En caso de que el aspirante no concluya todos los pasos a seguir en esta 

convocatoria, la Universidad Autónoma de Zacatecas no se hace responsable por las 
consecuencias que puedan surgir por dicha omisión. Cabe mencionar que una vez 
presentado el examen Ceneval y el aspirante no es aceptado, no se hará la devolución del 
pago. 

NOTA 3: Los casos no previstos en la presente convocatoria, los resolverá la Comisión 

Académico-Administrativa del Área respectiva. 
 

RESULTADOS 
Los resultados del examen de admisión se darán a conocer veinte días hábiles después 
de la aplicación correspondiente, en las Unidades Académicas respectivas, así como en la 
página de la Universidad Autónoma de Zacatecas, en la siguiente dirección: 
escolar.uaz.edu.mx. 

 
TODA LA INFORMACIÓN SOBRE EL PROCESO PREINSCRIPCIÓN DE NUEVO 

INGRESO AL CICLO ESCOLAR 2425SPAR (ENERO-JUNIO 2025). 
 
Llamadas telefónicas 492 925 6690, en las extensiones 1241, 1245, 1246, 1247, 1248 y 
1251. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Correos electrónicos:  
ingreso_uaz@uaz.edu.mx 

escolar@uaz.edu.mx 
ingreso_uaz@hotmail.com 

 
 
 
 

 

“Somos Arte, Ciencia y Desarrollo Cultural” 
Rectoría UAZ 

Zacatecas, Zac., agosto de 2024 
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(EXAMEN DESDE CASA) 

CONTACTO 

2
9

  d
e

  n
o

vi
e

m
b

re
  d

e
  2

 0
 2

 4
 

1
0

:0
0

 h
o

ra
s 

Doctorado Ciencia Tecnología de la Luz la Materia 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 S
E

R
V

IC
IO

S
 E

S
C

O
L

A
R

E
S

 
T

e
ls

. 4
9
2

9
2
5

5
6

4
6
 y

/ó
 4

9
2
9

2
5
6

6
9
0

, e
x
te

n
s
io

n
e

s
 1

2
4

1
, 1

2
4

5
, 1

2
4

6
, 1

2
4
7

, 1
2

4
8
 y

 1
2

5
1
. 

W
h

a
ts

A
p
p

: 49
2

-2
2

4-4
2

2
7

, 49
2

-2
6

5-0
7

2
7

 y 4
9

2
-1

4
3

-7
1

57
. 

Doctorado en Filosofía e Historia de las Ideas 

Doctorado en Ciencias Básicas (CN) 

Doctorado en Ciencias Básicas (CB) 

Doctorado en Ciencias con orientación en Medicina Molecular 

Doctorado en Ciencias de la Ingeniería 

Doctorado en Ingeniería para la Innovación Tecnológica 

Doctorado en Ingeniería y Tecnología Aplicada 

Maestría en Ciencia e Ingeniería de los Materiales 

Maestría en Estudio y Solución de Problema Públicos 

Maestría Ciencia Tecnología de la Luz y la Materia 

Maestría en Pensamiento Crítico y Hermenéutica 

Maestría en Matemáticas 

Maestría en Tecnología Informática Educativa 

Maestría en Ciencias de la Ingeniería 

Maestría en Ciencias del Procesamiento de la Información 

Maestría en Ingeniería para la Innovación Tecnológica 

Maestría en Ingeniería y Tecnología Aplicada 

Maestría en Ingeniería 

Maestría en Biociencias 

Especialidad en Prevención de las Violencias y el Delito 

Especialidad en Bioética 

LICENCIATURAS  
(EXAMEN DESDE CASA) 

Médico General (sede Fresnillo) 

SUA Licenciado en Derecho (Semiescolarizado) 

Ingeniero Civil   

Ingeniero Mecánico 

Ingeniero Topógrafo e Hidrógrafo 

Licenciatura en Desarrollo y Gestión Pública 

Licenciado en Filosofía a distancia 

Licenciatura de Actuaría en Línea 

Licenciatura en Ciencias Aplicadas 

Ingeniería en Sistemas Hídricos 

Ingeniería en Electrónica Industrial (Semiescolarizado) 

Ingeniería en Computación Zacatecas (Semiescolarizado) 

Ingeniería de Software (Semiescolarizado) 

Licenciatura en Ingeniería Biomédica 

Ingeniería en Robótica y Mecatrónica 

492-224-4227 

Mensajes  

de  

WhatsApp 

492-265-0727 492-143-7157 

https://apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio
www.medicinahumana-uaz.org
https://apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio
https://apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio
http://www.gob.mx/curp/
https://apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio
http://www.escolar.uaz.edu.mx/
http://www.escolar.uaz.edu.mx/
mailto:ingreso_uaz@uaz.edu.mx
mailto:ingreso_uaz@hotmail.com

